1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

INSTITUTO DE ARTES (IdA)

CERTIFICAÇÃO DE HABILIDADE ESPECÍFICA

EDITAL Nº 09 – HE/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024

O Instituto de Artes (IdA) da Universidade de Brasília (UnB), considerando que todos os

candidatos inscritos e com inscrição homologada por meio do Edital nº 08 – HE/2024, de 1º de março de

2024, que enviaram os arquivos para avaliação de habilidade específica por meio do sistema de inscrição,

obtiveram aprovação na análise dos conteúdos dos arquivos e que, por isso, não será necessário a

abertura do período de recurso, torna público o RESULTADO FINAL na avaliação de habilidades

específicas, relativo à 1ª Certificação de Habilidade Específica de 2024, requisito necessário para o

ingresso nos cursos de graduação presenciais em Artes Visuais (Bacharelado/Licenciatura), Música

(Bacharelado) e Música (Licenciatura), oferecidos pela UnB.

1.  DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

1.1 Relações finais dos candidatos considerados APTOS na avaliação de habilidades específicas,

conforme subitem 3.5.9 do Edital nº 1 – HE/2024, de 30 de janeiro de 2024, na seguinte ordem: curso,

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e resultado na avaliação de habilidades

específicas.

1.1.1. ARTES VISUAIS (Bacharelado/Licenciatura)

Número de Inscrição Nome do Candidato
Resultado na Avaliação de

Habilidades Específicas

20240023107992 Alexandre Pereira Diniz Dos Mares Guia APTO

20240023108038 Alice Ribeiro Pimenta APTO

20240023107925 Ana Gabriela de Sousa Leal APTO

20240023108034 Ana Suellen Tavares da Cunha APTO

20240023107916 Anajarah Ferreira Lisboa APTO

20240023107881 André Santos Fraga APTO

20240023107895 Andressa Pereira de Lima APTO

20240023107991 Augusto Pietro Silva Lopes APTO

20240023107974 Bárbara Sampaio Tibery Silva APTO

20240023107976 Beatriz Cavalcanti APTO

20240023107890 Cassio Leal Moraes APTO

20240023107942 Cora Rocha Carmo APTO

20240023108043 Cristiane Brandão Ribeiro Mendes APTO

20240023107961 Debora Drumond Franco APTO

20240023107960 Felipe Braz dos Santos Oliveira APTO

20240023107856 Gabriel Rodrigues de Souza APTO

2

20240023107887 Gabriela de Souza Dias APTO

20240023108004 Gabriella Pelaes Baia APTO

20240023107862 Geovanna Rodrigues Carvalho APTO

20240023107990 Giovana Morgantti Simões APTO

20240023107943 Giovana Pimenta Felizatto APTO

20240023108030 Gizza Aparecida Rodrigues de Brito APTO

20240023107905 Glauciene Lopes Vilela Garcia APTO

20240023107973 Gustavo Gonçalves Cauville APTO

20240023107870 Gustavo Souto Nunes APTO

20240023107950 Helena da Costa Mendonça Estrella APTO

20240023107975 Janine de Queiroz Freitas APTO

20240023108021 Jeane Costa Amorim APTO

20240023107980 Jéssica Buzar Huguenin APTO

20240023108007 Jessica Karolline Negreiros Silva APTO

20240023107951 Jordana Marques de Miranda APTO

20240023107899 Julia Alves Feitosa APTO

20240023108002 Karlos Emilio Eitelwein Bezerra APTO

20240023107891 Laiza Vitória Carvalho Dias APTO

20240023107966 Lana Eduarda Lamounier Almeida APTO

20240023107927 Laura Kimie Oya Cunha APTO

20240023107897 Lianna Gabriely Araújo Nascimento APTO

20240023107952 Livia Eduardo de Oliveira APTO

20240023107979 Lucas de Araújo Liberal APTO

20240023108010 Luisa Cabral Neves Barra APTO

20240023107879 Luiza Almeida Batista APTO

20240023107872 Manoela Miller Ayres da Motta APTO

20240023108015 Marcia Martins Correia Carvalho APTO

20240023107855 Maria Cristina da Cunha Rocha APTO

20240023107867 Maria Gabriella Andrade Azevedo dos Santos APTO

20240023107892 Maria Luiza de Oliveira APTO

20240023107858 Michaela Guimarães APTO

20240023107935 Naiara Serrão Feres APTO

20240023107920 Paulo Roberto Neves Santos APTO

3

20240023107945 PEDRO LUCAS DE ANDRADE MARQUES APTO

20240023107909 Rafael Andrade Hastenreiter Ferreira da Silva APTO

20240023108005 Rafael da Escóssia Lima APTO

20240023107928 Rafaela Gonçalves APTO

20240023107914 Raquel Fernandes Vedovato APTO

20240023107889 Rebeca Amaral Melo de Sousa APTO

20240023107967 Sofia Cutrim Cabral APTO

20240023108033 Stefany Paes Pareira APTO

20240023108036 Sylvania Rodrigues do Nascimento APTO

20240023108009 Sylvia Helena Resende Simao APTO

20240023107965 Tahak Cadete Meneguzzo APTO

20240023107911 Thales Wever Lopes Borges APTO

20240023108022 Vinicius Morais Nascimento APTO

20240023107994 Vitória Clara Soares Santos APTO

1.1.2. MÚSICA (Bacharelado) e MÚSICA (Licenciatura)

Número de Inscrição Nome do Candidato
Resultado na Avaliação de

Habilidades Específicas

20240023207997 Ayra Marina Alves de Araújo Rodrigues APTO

20240023207977 Cecília de Castro Costa APTO

20240023207964 Ester Monteiro de Sá APTO

20240023207908 Francisco Liuto Monteiro Del Isola APTO

20240023207882 Igor Paes do Prado de Almeida Sá APTO

20240023207931 Jessica Saito Forster APTO

20240023207947 João Vitor Alencar de Sá APTO

20240023207986 Jonatas Dias Cavalcante APTO

20240023207949 Lavynia Marques Leite APTO

20240023207922 Makolly Abner Coutinho Guimarães APTO

20240023207957 Matheus Santos Pantoja da Costa APTO

20240023208032 Pedro Capela Cardoso APTO

20240023207894 Pedro dos Santos Reis APTO

2  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Aos candidatos considerados APTOS, o IdA/UnB emitirá o Certificado de Habilidade Específica.

2.2.1 O Certificado de Habilidade Específica será disponibilizado unicamente em versão digital.

4

2.2.2 Será enviado para o e-mail cadastrado, no momento da inscrição, o Certificado de Habilidade

Específica, a partir da data de 11 de março de 2024.

2.2 O IdA/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos

computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros

fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca

para o deferimento ou indeferimento.

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pelo Instituto de Artes (IdA/UnB).

PROFa FÁTIMA APARECIDA DOS SANTOS

Diretora do Instituto de Artes